Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092100104

104

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 627, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM ENSINO DE MATEMÁTICA DO PPG EM

ENSINO DE MATEMÁTICA DO IM/UFRJ - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Matemática do
Instituto de Matemática da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 29 de setembro a 28 de outubro de 2022,
as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ensino de Matemática, turma de
2023/1, que será conduzida conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 29 de
setembro a 28 de outubro de 2022.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: https://pemat.im.ufrj.br/

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES
Diretor do Instituto de Matemática

AGNALDO DA CONCEIÇÃO ESQUINCALHA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Matemática

EDITAL Nº 628, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM ENSINO E HISTÓRIA DA MATEMÁTICA
E DA FÍSICA DO PPG EM ENSINO DE MATEMÁTICA DO IM/UFRJ - TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Matemática do
Instituto de Matemática da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 29 de setembro a 28 de outubro de 2022,
as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Ensino e História da Matemática e
da Física, turma de 2023/1, que será conduzida conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: 29 de setembro a 28 de outubro de 2022.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: https://pemat.im.ufrj.br/

WLADIMIR AUGUSTO DAS NEVES
Diretor do Instituto de Matemática

AGNALDO DA CONCEIÇÃO ESQUINCALHA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de

Matemática

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 92/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço continuado e sem
vinculação de mão de obra de manutenção preventiva,corretiva com fornecimento de
peças e serviços complementares para equipamentos médico-hospitalares da marca
Siemens, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas do edital e seus
anexos.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 94/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079206256202234. , publicada no D.O.U de 24/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais, insumos e equipamentos, visando atender à demanda do Serviço
de Urologia - Cateter Vias Urinárias e outros. Novo Edital: 21/09/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE
JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 09/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHÃES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
59/2022 no qual sagraram-se vencedores as empresas: CIENLABOR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, MEDICALTECLTDA, GAMA-MED 13 COMERCIO E SERVICOS EIRELI, DBI
COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI, ATAX - EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI,
SEROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, VIVA CARE
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA,
SURGICALMEDI - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, LIGA
HOSPITALARES LTDA, JBL SERVICOS E DISTRIBUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA ,
DISTRIBUIDOVL FARM LTDA, JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079236150202265. Objeto: P3 - Serviço de Cirurgia Vascular e de
Radiologia Intervencionista - Extensor infusão vascular e outros. Itens que resultaram em desertos ou
cancelados no pregão 144/2021 e 45/2022 -> Proc.23079.211487/2022-60.. Total de Itens Licitados:
13. Edital: 21/09/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo
Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-
5-00110-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Havendo divergência nos descritivos entre o Compras net e o edital Prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

09/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Terapia Renal Substitutiva

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2022) 153150-15236-2022NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 14/2022.
Nº Processo: 23079.210752/2020-21.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual por um período de 15 (quinze) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula
segunda do instrumento contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93. Vigência:
20/09/2022 a 12/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 119.850,00. Data de
Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

a) Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Concessionária: TUDO DE PAPEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ:
33.948.414/0001-04); c) Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Uso
nº 02/2020, firmado em 09/06/2021; d) Objeto: O presente Termo tem a finalidade
específica de prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses
consecutivos; e) Fundamento legal: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; f) Processo
administrativo n° 23079.008817/2017-74; g) Vigência do contrato: 06 de outubro de 2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 156677

Número do Contrato: 9119/2021.
Nº Processo: 23108.024554/2020-51.
Dispensa. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 03.467.321/0001-99 - ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A.. Objeto: Objeto a correção da potência instalada, passando de 705 para 4860 kva, e o
aumento da demanda contratada da ufr, passando de 705 a 1500 kw, ação necessária
devido à implantação do sistema fotovoltaico em funcionamento.. Vigência: 01/10/2022 a
24/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.935.000,00. Data de Assinatura:
13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.024114/2022-00. Espécie: Convênio de concessão de estágios celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO DE TECNOLOGIA EDSON MORORÓ MOURA - ITEMM,
CNPJ nº 17.222.768/0001-02. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente
matriculados na Instituição de ensino. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.009560/2021-03- SIPAC. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica, Administrativa e Financeira nº 02/2019, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO
SALLES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58, e a
NUTRIMAIS SAÚDE ANIMAL, CNPJ n° 26.717.800/0001-11. Objeto: prorrogação da vigência final,
que passa de 25 de setembro de 2022 para 25 de março de 2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-21T00:37:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial